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I denna presentation kommer preliminära analyser delas av en studie om barns görande av 
välbefinnande. De flesta barn i Sverige växer idag upp med goda förutsättningar för att må 
bra. Men för vissa barn kan uppväxten innebära stora brister i sina livsvillkor och mindre 
gott välbefinnande. När det kommer till risker för barns välbefinnande för Crivello, 
Camfield & Woodhead (2009) fram att barn befinner sig i en särskild utsatt omständighet 
som innebär en ökad risk för att deras välbefinnande äventyras på grund av 
beroendeställning och avsaknad av makt. Intresset för barns välbefinnande har under 
senare år ökat och har kommit att få en central roll i policyformuleringar samt i 
forskningskontexter. Även om välbefinnande är centralt i flertal diskussioner, har dess 
mångtydiga innebörd och praktiska implementering lett till kritik (Ridell & Carmichael, 
2019; Skolverket, 2019). Med sin mångtydiga innebörd menar Spratt (2016) att 
välbefinnande är komplext och svårdefinierat samt att det saknas konsensus om dess 
användning och förståelse. Trots intresset för barns välbefinnande saknas fortfarande 
kunskap om yngre barns perspektiv på välbefinnande (Mashford-Scott et al, 2012). 
Välbefinnande formaliseras och lyfts i stället fram utifrån vuxnas förståelser av barn och 
deras närmiljö där barns välbefinnande tenderar att reduceras till mätningar och utfallsmått 
med mindre utrymme till relationella värden och gemensamt skapande med barn (Watson 
et al, 2012). Med reduceringen följer risker för att välbefinnande blir indikatorer skapade 
av vuxna som mäts snarare än hur det kan förstås och vad det kan innebära och betyda för 
barn själva (Davis & Smith, 2017; Tisdall, 2015).  

Denna studie har en fenomenologisk utgångspunkt där barn ses som upplevare och 
skapare i sina liv snarare än mottagare och betraktare (jmf Frykman & Gilje 2003) och 
syftar till att synliggöra hur yngre barn visar och gör välbefinnande. För att utforska yngre 
barns sätt att visa och göra välbefinnande har jag valt en etnografisk och medskapande 
forskningsansats. Studien har jag genomfört tillsammans med femton barn i åldrarna ett 
till sex år på en förskola som barnen bestämde skulle heta Katten. Under sju månader (ca 
130 h) har jag deltagit i både obundna och styrda aktiviteter med barnen. Aktiviteter 
kopplat till gemensamt utforskande om välbefinnande har varit initierade av både barnen 
och mig. Katten är lokaliserad i ett så kallat ”socioekonomiskt utsatt område” i en kommun 
med drygt 20 000 invånare belägen i södra Sverige. Valet av förskola har på så sätt 
möjliggjort deltagande av barn med varierande bakgrunder.  

Övergripande har arbetet tillsammans med barnen visat att välbefinnnade för dem inte är 
statiskt utan handlar snarare om något föränderligt och är sammanbundet med relationer, 
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samhörighet och med att bli bekräftad. Empirin lämnar flera exempel på hur barn 
värdesätter familjerelationer, visar omtanke, strävar efter gemenskap samt efter att bli sedd 
och vara viktig för den de är. Sammantaget visar barnen på betydelsen av att uppleva 
välbefinnande där de befinner sig i stunden och som medskapare till både eget och andras 
välbefinnande. Vägen till välbefinnande är för barnen i studien detsamma som målet.  
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